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ادامه از صفحه اول

 تعادل آزادی، پویایی و پایایی
اما برای حوزه پویایی، برنامه مشخصی که متناسب 
با نوساناتْ قابلیت انطباق و سازگاری داشته باشد، دیده 
نمی شــود. از قضا برای ارتقای ســطح کارآمدی نظام 
حکمرانی کشور، تعیین تکلیف و ارتقا در مؤلفه پویایی 
گام اول است. کشورهای با تجربه دولت اثربخش مانند 
کره جنوبی، سنگاپور و مالزی ابتدا با تمرکز بر امر پویایی 
آغاز کردند. در ادامه، سطح آزادی های سیاسی مبتنی 
بر هنجارها در سنگاپور با یک نظام تقریبا تک حزبی هم 
با پیشرفت در مؤلفه پویایی ارتقا پیدا کرد. همه گیرشدن 
ســریع کرونا حاصــل آزادی و گســتردگی در مراودات 
بین مردم جهان بوده اســت. در مقابله با آن شــاید در 
کوتاه مدت کاهش سطح آزادی نسخه ای اثرگذار باشد، 
اما پاســخ اصلی همه کشورها از جمله ایران استفاده 
از ظرفیت مؤلفه پویایی یعنی تولید تکنولوژیک واکسن 
و بــه دنبــال آن بازگرداندن آزادی مــراوده به جامعه 
اســت. پیش نیاز پویایی برای ایران حاضر افزایش توان 
اســتفاده، یادگیری و نهایتا تولید تکنولوژی است. نظام 
حکمرانی کشور نیازمند پذیرش اثرپذیری و اثرگذاری بر 
جریان تکنولوژی جهان اســت. برای سنجش ظرفیت 
نظام حکمرانی کشــور در این حوزه عیار نحوه تعامل 
یا مشارکت در ایجاد زیرساخت های در حال تأسیس در 
جهان در حوزه اینترنت ماهواره ای پیشــنهاد می شود. 
ما قرار اســت استفاده از آن را به دلایل معلوم محدود 
کنیــم، مصرف کننده صرف آن باشــیم، بهره گیری فنی 
کنیم یا در آن مشــارکت کنیم؟ پویایی که دستاوردش 
افزایش درآمد ســرانه و رفاه مردم است و برای مردم 
ایران در گرو مراوده تکنولوژیک با جهان است، به تعبیر 
منتسکیو با خود، نرم خویی با طرف های تجاری و البته 
خودی ها به همراه مــی آورد. این امر نرمی دنیا با ما و 
نرمی ما با خود (و ارتقای ســطح آزادی و ثبات) را هم 

به همراه خواهد داشت.

حکمرانی آمار و دشمنان آن!
«آمــار»، آیینه عــددی (numerical mirror) یک 
جامعه و کشــور بوده و بازتاب دهنده و تجســم کننده 
واقعیت پیرامون ماست. نمایاندن و توضیح حقایقی 
که جامعه، اقتصاد، فرهنگ، سلامت، آموزش، محیط  
زیســت و به طورکلی «حــال ملت ما» را مشــخص 
می کنــد، از طریق آمــار صورت می گیــرد. آمار به ما 
ســنگ محکی از وضع موجود یک ملت در یک زمان 
مشخص و معیاری برای بررســی تغییرات احتمالی 
در طول یک دوره مشــخص به دست داده و شالوده 
زیرین و اصلی هر برنامه ریزی کوتاه مدت و بلندمدتی 
است که حکومت ها و کسب وکارها در سطح محلی، 
منطقه ای یا ملی انجام می دهند. آمار جایگاه رفیعی 
در علــم دارد تــا آنجا که کارل پیرســون، ریاضی دان 
مشــهور، «آمار» را «گرامر علم» دانســته و اندیشمند 
دیگــری «آمار» را یکی از دو بال پرواز برنامه ریزی (در 
کنار بال تئوری و روش شناســی) در سپهر کشورداری 
می نامد! نظام آمار و اطلاعات در ایران با دو ابرچالش 
جــدی مواجــه اســت: اول) صحت و اعتبــار آمار و 
اطلاعات که معمولا به سازوکارهای سنتی گردآوری 
آنها مربوط بوده و پدیده «افزونگی داده» را منجر شده 
است؛ و دوم) یکپارچه و هم پیوندنبودن سامانه آمار و 
اطلاعات که موجب بی خاصیت شدن و کاربردناپذیری 
بایســته بخش اعظمی از اقلام آماری شــده است. با 
اینکه آمار و اطلاعات به عنوان «خشــت اول» تحلیل 
وضع موجود، جایــگاه بی بدیلــی در جهت دهی به 
سیاســت گذاری و برنامه ریزی توسعه دارد و به تعبیر 
دیگر به مثابه «دماســنج»، ابزاری جهت تب ســنجی 
زمینه توسط مدیران و سیاست گذاران است، اما تحول 
در این حوزه و نظم و نســق دادن بــه آن هیچ گاه در 
نقطه عزیمت قرار نداشته است. آشکارشدن شکست 
و ناکارآمدی سازوکارهای سیاست گذاری و برنامه ریزی 
توســعه در کشــور، بازاندیشــی و تحول اساسی در 
نظامــات تدبیــر امور از اولیــن تا آخریــن مرحله (از 
تحلیل وضع موجود تا اجرا و نظارت) را اجتناب ناپذیر 
می کنــد و ضرورت حرکت به ســوی اســتقرار «نظام 
حکمرانــی آمــار» را کــه متصــف به ســه خصلت 
جامعیت، یکپارچگی و هوشمندی بوده و می تواند در 
کوتاه ترین زمــان ممکن، دقیق ترین و کامل ترین آمار و 
اطلاعات و تحلیل ها را در اختیار برنامه ریزان قرار دهد، 
بیش از پیش نمایان کرده است. هرچند تحقق این امر 
با موانع زیر روبه رو اســت: اول) نظریه- ضرب المثل 
«سری که درد نمی کنه دســتمال نمی بندن!»: اساسا 
تجربــه تاریخی نشــان از آن دارد که تحول و اصلاح 
در کشــور ما هم به ســختی و هم خیلی دیر صورت 
می پذیــرد؛ غالبا در موقعیت «نوشــدارو پس از مرگ 
ســهراب!» بنابرایــن وقتی مطالبــه و تقاضای جدی 
برای این موضوع وجود نداشــته و بــه قول معروف 
صدایی از جایی و کسی بلند نمی شود، تغییر معنایی 
ندارد. دوم) مافیای «شــفافیت»: شفافیت هرچند در 
یک نظــام حکمرانی مطلوب و جاافتــاده یک ارزش 
بنیادین محسوب می شــود ولی در وضعیت فرهنگ 
سیاســی و جغرافیای اقتصادی کشــور ما، لزوما یک 
ارزش نیســت؛ چراکه منافع برخی (=بســیاری!) در 
«عدم شــفافیت» نهفته است! ســوم) پیروان دست 
نامرئی «دست کاری»: فقدان استقرار نظام حکمرانی 
آمار، فرصــت وارونه نمایی، کژثابــی، دلبخواه گویی، 
بهانه تراشــی، لاپوشــانی و هرگونه برداشــت آزاد از 
واقعیــات و بزک کاری چهره مهیب حقیقت را فراهم 
 می کند. چهارم) مخالفان تجمیع: به طورکلی تجمیع 
آمار و اطلاعات که خود یکی از مبادی قدرت و احیانا 
فســاد در دستگاه های دیوان ســالاری است، به سبب 
حساسیت های ذاتی و نیز برخی تجربه های پیشین با 

مخالفت مواجه می شود.
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کوتاه از دیپلماسى

واکنش وزارت خارجه 
به فایل صوتی جنجالی وزیر خارجه

شــرق: در پی انتشــار محتویــات یک فایل  �
صوتــی ضبط شــده از وزیــر خارجــه ایــران، 
صحبت هــای  خارجــه،  وزارت  ســخنگوی 
محمدجواد ظریف در این فایل را تقطیع شده و 
ناقص خوانــد و آن را روایت کامل نظرات وی 

در این باره ندانست. 
در صحبت های منتشرشده ظریف در این باره 
مواضعی بی سابقه از او درباره عملکرد سردار 
سلیمانی، سپاه پاسداران و نیز عملکرد روسیه 
در صحنه سیاست خارجی ایران نقل می شود. 
ســخنگوی وزارت خارجه در واکنش به انتشار 
این فایل گفت: «دوســتیِ دیرینه و قرابت های 
محمدجواد ظریف با شهید سردار سلیمانی بر 

کسی پوشیده نیست». 
ســعید خطیب زاده عصر یک شنبه در پاسخ 
به ســؤال خبرنگاران درباره فایــل صوتی که 
وی آن را مخدوش شــده خوانــد، گفت: «فایل 
صوتــی منتشرشــده از دکتر ظریــف یک فایل 
تقطیع شــده و گزینشــی از یــک گفت وگــوی 
داخلی هفت ســاعته اســت کــه به هیچ وجه 
منعکس کننده میــزان احترام، تعاریف مفصل 
و تقدیرهایــی که ایشــان در ادامــه گفت وگو 
به تفصیــل از تدبیــر، خرد، رشــادت و نقش 
توفیقات  در  منحصربه فرد ســردار ســلیمانی 
ایــران دارند،  منطقــه ای جمهوری اســلامی 
نیســت». وی با بیــان این  نکته که «دوســتی 
دیرینــه و قرابت هــای دکتر ظریف با ســردار 
سلیمانی بر کســی پوشیده نیست»، افزود: این 
گفت وگو صرفا برای ثبت در حافظه ســازمانی 
دولت ضبط شده بود و قرار به انتشار آن نبوده 
اســت و معلوم نیســت توســط چه افرادی و 
با چــه اهداف و نیاتی به صورت گزینشــی در 

فضای مجازی منتشر شده است. 
پایان  ســخنگوی دســتگاه دیپلماســی در 
بــا بیان اینکه متأســفانه با توجــه به افزایش 
بی اخلاقی هــای سیاســی کــه ایــن روزها به 
صورت فزاینده شــاهد آن هســتیم، یادآورشد: 
«بایــد منتظــر تقطیــع و پخــش بخش های 
گزینشــی دیگــری از این گفت وگــو و یا موارد 
مشــابه هم باشــیم». خطیــب زاده تأکید کرد: 
در صــورت موافقــت نهادهــای ذی ربط کل 

گفت وگوی هفت ساعته منتشر خواهد شد».

 کارت خودرو کیا اسپورتیج SL رنگ مشکی روغنی
  مدل ۲۰۱۴ به شماره پلاک ایران ۱۱- ۷۳۱ ن ۱۸ 

و شماره موتور G4KEDH439550 و شماره شاسی 
KNAPC812DE7589160 به نام  

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

 پروانه اکتشاف باریت ملارد 
 به شماره ۶۶۹۱۶ به نام 

 با کدملی ۰۰۸۴۱۳۰۶۶۰ مفقود گردیده و از 
درجه اعتبار ساقط می باشد

 برگ سبز خودرو  سایپا 131SE رنگ سفید روغنی 
 مدل ۱۳۹۵ به شماره پلاک ایران

 ۹۹ - ۶۹۳ م ۱۹ و شماره موتور ۵۵۵۰۵۲۵ و شماره 
شاسی NAS411100G1208382 به نام 

 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

سند کمپانی خودرو  چانگان رنگ مشکی متالیک مدل 
۱۳۹۸ به شماره پلاک ایران ۲۰ _ ۵۶۷ ق ۲۸ و شماره 
موتور JL478QEE*JC9AC079219* و شماره 

شاسی NAS921200K5720688 به نام 
مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

 برگ سبز خودرو سایپا تیبا ۲ هاچ بک رنگ سفید 
 مدل ۱۴۰۰ به شماره پلاک ۹۴ س ۲۶۷ ایران ۴۰ 

و شماره موتور  M15 / 9157379 و شماره شاسی 
NAS821100M1303764 به نام  

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

مدرک فارغ التحصیلی اینجانب  فرزند همایون به شماره 
شناسنامه ۱۰۳۱۴ صادره از تهران در مقطع کارشناسی رشته فقه و 
حقوق صادره از واحد دانشگاهی یادگار امام خمینی (ره) با شماره 

۱۴۸۹۱۳۹۰۳۶۹۴ مفقود گردیده است و فاقد اعتبار می باشد . از یابنده 
تقاضا می شود اصل مدرک را به صندوق پستی ۱۴۴ / ۱۸۱۵۵ دانشگاه 

آزاد اسلامی واحد یادگار امام خمینی (ره) ارسال نماید .

گواهی موقت تحصیلی اینجانب  فرزند 
جمعه به شماره شناسنامه ۵۳۴ صادره از مسجدسلیمان در مقطع 

کاردانی رشته ایمنی صنعتی صادره از واحد دانشگاهی آزاد اسلامی 
واحد شوشتر مفقود گردیده است و فاقد اعتبار می باشد . از یابنده 

تقاضا می شود اصل مدرک را به دانشگاه آزاد اسلامی واحد شوشتر 
به نشانی استان خوزستان ،  شهرستان شوشتر ، شوشترنو ، دانشگاه 

آزاد اسلامی واحد شوشتر ارسال نماید .
 برگ سبز و سند کمپانی موتور سیکلت لوتوس

  رنگ نقره ای مدل ۱۳۸۹ به شماره پلاک ایران
 ۶۲۱ _ ۸۱۶۱۸ و شماره موتور NEA*0968442 و شماره 

تنه NEA***125L8918279  به نام  
مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

 برگ سبز خودرو سایپا تیبا ۲ رنگ سفید مدل ۱۴۰۰ 
 به شماره پلاک ایران ۴۰ - ۵۶۳ س ۹۷ 

و شماره موتور M15 / 9125513 و شماره شاسی 
NAS821100M1296651 به نام  

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

برگ سبز خودرو پژو  پارس  XU7 رنگ مشکی متالیک 
مدل ۱۳۹۵ به شماره پلاک ایران ۹۹ _ ۹۹۴ ن ۸۵ 
و شماره موتور 124K0848706 و شماره شاسی 

NAAN01CE4GH870695 به نام  

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

کارت خودرو  پیکان  ۱۶۰۰ رنگ سفید شیری روغنی 
مدل ۱۳۹۰ به شماره پلاک ایران ۷۷ _ ۶۵۱ ج ۵۱ 

و شماره موتور ۱۱۴۹۰۰۶۷۵۹۲ و شماره شاسی 
NAAA36AA9CG261188 به نام 

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

برگ سبز و سند کمپانی خودرو  پژو  206TU5  رنگ سفید 
 روغنی مدل ۱۳۹۵ به شماره پلاک ایران ۳۱ _ ۳۸۷ د ۷۳ 

 و شماره موتور 163B0229172 و شماره شاسی
  NAAP13FEXGJ850876 به نام 

 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.
طبق اعلام دولت آمریکا قرار اســت نیروهای 
نظامی این کشــور تا چند مــاه آینده به طورکامل 
از افغانســتان خــارج شــوند. متأســفانه در دو 
دهه گذشــته به علت اتکای دولت افغانســتان 
حمایــت نیروهــای خارجی بازســازی و تجهیز 
ارتش افغانستان انجام نشــده است، اکنون بیم 
آن می رود که با خــروج نیروهای خارجی از این 
کشــور ارتش ملی افغانســتان توان کافی برای 
مقابله با تهاجم نیروهای ضددولتی را نداشــته 

باشد. 
از آنجــا که جمهوری اســلامی ایــران در دو 
دهه گذشــته تلاش هــای فراوانی بــرای حفظ 
ثبات و امنیت افغانســتان به عمل آورده است، 
اکنون نیز لازم است در هماهنگی کامل با دولت 
افغانســتان هر آنچه که ارتش افغانســتان برای 
مقابله با تهدیدهای خارجی و داخلی نیاز دارد، 

در اختیار این کشور قرار دهد.
 حــل بحران سیاســی افغانســتان در مقطع 
کنونی از اولویت های اساسی کشورهای همسایه 
افغانســتان اســت. با فرض اینکــه طالبان یک 
گروه افغانی اســت که اعضای آن را اتباع کشور 
افغانســتان تشــکیل می دهند، ما آمادگی داریم 
زمینه مذاکره جامع برای حل مســائل سیاســی 
افغانســتان از طریــق گفت وگــو را فراهم کنیم. 
موضع جمهوری اســلامی ایران بوده اســت که 
مذاکــرات صلح افغانســتان باید توســط خود 
افغان ها مدیریت و اداره شود و مردم افغانستان 
بهترین مدافع حقوق خود هستند و خیلی خوب 
تشــخیص می دهند کــه امروز مصلحــت آنها 

چیست. 
مردم افغانســتان پس از ۴۰ سال درگیربودن 
در جنگ های متعدد از جنگ خسته شده و اکنون 
این کشور به یک صلح پایدار نیاز دارد تا در سایه 
آن عقب  ماندگی های گذشــته جبران و راه برای 
توســعه و پیشرفت کشــور هموار شــود. آنچه 
امروز افغانستان به آن نیاز دارد ازخودگذشتگی 
و فــداکاری برای عبــور از این مقطــع خطرناک 
تاریخی اســت که اگر غفلت شــود این کشــور 
مجــددا بــه صحنه جنگ هــای بیهــوده تبدیل 

خواهد شد که نتیجه آن نامعلوم است. 
امروز برای رهبران افغانستان حفظ استقلال 
و یکپارچگــی این کشــور بایــد از هر چیز دیگری 
مهم تر باشد، هیچ کســی نمی تواند ادعا کند که 
برای سربلندی کشور افغانستان کوشش می کند 

ولــی نتیجه عمــل او آوارگــی و مهاجرت موج 
جدیــدی از اتباع این کشــور را به دنبال داشــته 
باشــد. ظرفیت های سیاســی موجــود در قانون 
اساســی افغانســتان این قابلیــت را دارد که به 
همه بحران های سیاسی این کشور پاسخ منطقی 

بدهد. 
امروز چنانچه فردی مدعی محبوبیت در این 
کشور اســت و سیســتم حکومتی پیشنهادی او 
از اقبال عمومی برخوردار اســت، بهترین روش 
به بوتــه آزمایش گذاشــتن این ادعا شــرکت در 
انتخابات ریاســت جمهوری است که فرصت آن 
با اعــلام برگزاری انتخابــات زودهنگام از طرف 
رئیس جمهور اشــرف غنی فراهم شــده است. 
امروز افغانســتان فرصت هــای بی نظیری برای 
عبور از مرحله کنونی و ورود به عصر شــکوفایی 

اقتصادی دارد.
 رهبــران و علمــای افغانســتان بایــد از این 
فرصت پدیدآمده نهایت استفاده را برای جبران 
عقب ماندگی های این کشــور بکنند. خوشبختانه 
کشورهای همسایه افغانستان این توان و آمادگی 
را دارنــد که کمک کننــد دولت افغانســتان بر 
مشــکلات سیاســی و اقتصادی این کشور فائق 
آیــد، فرصــت بی نظیر اســتفاده از مســیرهای 
ترانزیتــی جمهوری اســلامی ایــران و ازجمله 
اســتفاده از امکانات بندر چاه بهار این موقعیت 
را برای افغانســتان فراهم آورده اســت که این 
کشــور از بن بســت تاریخی خارج شده و با ورود 
به عرصه تبــادلات بین المللی از طریق آب های 
آزاد بین المللی اقتصاد خود را سروسامان بدهد. 
امروز خوشــبختانه با توســعه روابط تجاری دو 
کشــور تجار ایرانــی و افغانســتان فرصت های 
بی نظیــری برای کار بر روی پروژه های مشــترک 
تجــاری و اقتصادی دارند کــه از حمایت دولت 
جمهوری اســلامی ایران و جمهوری اســلامی 

افغانستان برخوردار هستند. 
در آینــده نزدیک چنانچه وعــده آمریکا برای 
خــروج نیروهایش از افغانســتان عملی شــود، 
جمهوری اســلامی ایران آمادگــی دارد ارتش و 
نیروهای مسلح افغانستان را از لحاظ آموزش و 
تجهیزات به نحوی تأمین کنــد که برای دفاع از 
امنیت خود نیاز به نیروی خارجی نداشته باشد. 
پیام ما به مردم و دولت افغانستان این است که 
شجاعانه بایســتند و مقاومت کنند ما هم پشت 

آنها هستیم.

شرق: یک روز بعد از انتشار خبر آسیب به یک نفتکش 
در آب هــای ســوریه، هنوز تکلیف صاحــب و مالک و 
آسیب زننده به آن مشخص نشده است. برخی رسانه ها 
و منابع خارج از کشــور این نفتکش را متعلق به ایران 
می خوانند اما روایت رســمی در ایران این انتســاب را 
تکذیب می کند. برخی منابع دیگر نیز مالکیت کشــتی 
را به لبنان نســبت می دهند و برخی می نویسند کشتی 
آســیب دیده تنها برای انتقال نفــت از یک نفتکش به 
بندر در آن منطقه بوده اســت. در همین حال، یک مقام 
ایرانــی درحالی که ایران انتســاب کشــتی را نپذیرفته 
اســت، مقصر ادعایی این حادثه یعنی اســرائیل را به 
واکنش تهدید کرده اســت. این حادثه البته در ســایه 
چنــد حادثه مشــابه در هفته های گذشــته بین ایران 
و اســرائیل دیده می شــود که اغلب آنها نیز با پذیرش 
رسمی مسئولیت همراه نبوده اند اما اولین بار است که 
یک طرف اساســا مالکیت سوژه را نمی پذیرد. یورونیوز 
فارســی گزارش می دهد که برخی منابع ایرانی، ضمن 
رد ادعای تعلق این نفتکش به این کشــور اساسا وقوع 

حمله به این شناور را نیز تکذیب کردند.
 روایت اول: نفتکــش ایرانی و حملــه پهپادی بوده 

است
ماجرا از آنجا شــروع شــد که خبرگزاری رســمی 
ســوریه (ســانا) شنبه شــب اعلام کرد که یــک فروند 
نفتکش درحالی که از آب های منطقه ای لبنان به سوی 
سواحل ســوریه در حرکت بوده، احتمالا توسط پهپاد 
هدف قرار گرفته و دچار آتش ســوزی شده است، ولی 
تیم ســوری موفق به کنترل حریق شــده اند. یورونیوز 
فارســی می نویســد رامی عبدالرحمن، مدیر دیده بان 
حقوق بشر ســوریه، در گفت وگو با خبرگزاری فرانسه 
تصریــح کرد کــه نفتکش مورد حمله قــرار گرفته در 
نزدیکی تأسیســات نفتی بندر بانیاس، متعلق به ایران 
بوده و در نتیجه آتش ســوزی رخ داده، دســت کم سه 
شــهروند سوریه در آن کشته شــدند که دو نفر از آنها 
خدمه نفتکــش بودند. عبدالرحمــن همچنین گفت، 
اینکه این حمله با اســتفاده از پهپاد یا موشک صورت 
گرفته و توسط چه کشــور و گروهی انجام شده، هنوز 
مشــخص نیســت. خبرگــزاری فرانســه همچنین به 
نقل از دیده بان حقوق بشــر ســوریه، مســتقر در لندن 
گزارش داد این گروه گفته اســت هنوز نمی داند که این 
حمله پهپادی یا موشــکی بوده است. عبدالرحمن به 
خبرگزاری فرانســه گفته بود: «تانکر ایرانی که از ایران 
آمده بود، هنــگام حمله به فاصلــه ای نه چندان دور 
از بندر بانیــاس لنگر انداخته بود». بــه گفته دیده بان 
حقوق بشر ســوریه، حمله به این نفتکش در آب های 

سوریه، اولین حمله در نوع خود از ابتدای جنگ سوریه 
در سال ۲۰۱۱ میلادی است.

 روایت دیگر: نفتکش ایرانی نیســت، حادثه در حین 
جوشکاری بوده است

از طرف دیگر، خبرگزاری تســنیم با انتشار خبری به 
نقل از یک مقام نظامی سوریه نوشت: «حادثه رخ داده 
برای کشــتی نفتکش با مالکیت کشور سوریه، به دلیل 
بی احتیاطــی و عدم اقدامات ایمنــی در حین عملیات 
جوشکاری در زمان تخلیه صورت پذیرفته است». این 
خبرگزاری همچنین نوشــته یکی از سه کارگری که به 
دلیل جوشــکاری روی عرشه کشــتی دچار سوختگی 
شــده اند، در بیمارستان جان باخته است. همچنین نام 
این نفتکش را ویــزدام (Wisdom) اعلام کرده اند که 
تحت پرچم پاناما تردد می کرده اســت. العالم، شبکه 
عربی صداوســیمای ایــران، به نقل از یــک منبع آگاه 
خبر داد که این نفتکش بــه دلیل اصابت «دو پرتاب» 
خسارت دیده است. به گزارش العالم، از این دو، «یکی 
به دماغه با آســیب خیلی جزئی و یکی به عرشــه که 
خسارت بیشتر وارد کرده است اما جدی نبوده است».

اسرائیل  به  اما  نمی کنیم  اعلام  چیزی  باقری:  سردار   
پاسخ داده خواهد شد

بااین حال و درحالی که انتســاب این کشتی به ایران 
از سوی برخی منابع تکذیب شــده است و ایران هنوز 
رســما مالکیت این کشــتی را نپذیرفته، سردار محمد 
باقری، رئیس ســتاد کل نیروهای مسلح ایران، نسبت 
به «شیطنت  در دریا» به اســرائیل هشدار داد و گفت: 
«صهیونیســت ها فکر می کننــد می توانند به طور دائم 

خاک ســوریه را هدف قرار دهند و در جاهای مختلف 
و در دریاها شــیطنت کنند و پاسخ نگیرند». به گزارش 
ایرنا، باقری افزود: «چیــزی درباره اقدام  کننده حوادث 
روزهــای اخیر اعلام نمی کنیم و نمی دانیم چه کســی 
اســت اما جبهه مقاومت به صهیونیســت ها پاســخ 

اساسی خواهد داد».
 زنجیره حوادث و اتهامات

ایــن نفتکش، اولین کشــتی نیســت کــه در اخبار 
تنش هــا بین ایــران و اســرائیل از آن صحبت به میان 
آمده است. از زمستان گذشــته تهران و تل آویو به طور 
رســمی و غیررســمی یکدیگر را به دست داشــتن در 
سوانح رخ داده برای دو شناور ایرانی «ایران شهرکرد» 
و «ســاویز» و دو کشتی اسرائیلی از جمله کشتی باری 
«ام وی هلیــوس ری» متهم کرده انــد. حدود دو هفته 
پیش، کشتی ایرانی «ساویز» که در آب های دریای سرخ 
در حال حرکت بود، آســیب دید، رسانه های آمریکایی 
مدعی شدند علت این حادثه، انفجار مین های چسبان 
اســرائیلی بوده اســت. حدود یک هفتــه پیش از این 
حادثه نیز یک کشــتی باری اسرائیل در آب های شمال 
اقیانوس هند هدف حمله قــرار گرفت. در واکنش به 
این حمله اســرائیل ایران را متهــم کرد. کمی بیش از 
یک هفته قبل از این حادثــه نیز تهران اعلام کرده بود 
یک کشــتی کانتینر بری اش به نام شــهرکرد در مســیر 
حرکت به سوی اروپا در آب های مدیترانه هدف حمله 
قرار گرفته است. برخی منابع در ایران این حمله را به 
اسرائیل نســبت داده بودند. کشتی تجاری هلیوس نیز 
دیگر شناور اسرائیلی بود که تل آویو در اواسط زمستان 

گذشته مدعی شــد پس از ترک بندری در عربستان در 
آب های دریای عمان از ســوی ایران هدف حمله قرار 

گرفته، ادعایی که ایران آن را رد کرد.
تنش هــای این چنینی تنها منحصر به کشــتی ها نیز 
نبوده است. در همین چند هفته، خرابکاری در تأسیسات 
هســته ای نطنز رخ داد که ایران اســرائیل را مقصر آن 
خواند و البته اسرائیلی ها نیز بدون موضع گیری رسمی، 
اظهارنظرهــای بســیاری درباره این عملیــات کردند و 
اطلاعاتی دراین باره نیز در اختیار رســانه های آمریکایی 
قرار دادند، تا جایی که کمی بعد، یک رســانه اسرائیلی 
گــزارش داد دولت جو بایــدن به اســرائیل پیام تندی 
داده اســت و از مقامات آنها خواسته از اظهارنظرهای 
این چنینی دراین باره دســت بکشــند. چند روز پیش نیز 
دو حادثه در تأسیســات اسرائیلی رخ داد. در یک اتفاق، 
موشــکی در نزدیکــی تأسیســات هســته ای دیمونا در 
اسرائیل به زمین خورد و هم زمان کارخانه موشکی تومر 
در آنجا نیز دچار حادثه شــد. مقامات اسرائیل برخلاف 
کشــتی ها، مســئولیت ایــن دو حادثه را متوجــه ایران 
ندانستند. اسرائیلی ها موشــک اصابت کرده به نزدیکی 
دیمونا را موشــکی ســرگردان از پدافند دفاعی سوریه 
خواندنــد و حادثه تومر نیز انفجاری کنترل شــده عنوان 
شــد. ایران درباره این حادثه موضع رسمی نگرفت اما 
باز برخی تریبون ها در ایران، در نتیجه این حادثه از پایان 
صبر اســتراتژیک ایران و تصمیم کشــور برای مقابله به 

مثل با تحرکات اسرائیل گفتند.
قابل توجه اســت که پیــش از این نیــز تقابل های 
این چنینی بین ایران و اســرائیل، به ویژه در ســوریه در 
جریان بوده اســت؛ اما از ابتدای سال جاری شمسی و 
با کلیدخوردن مذاکرات غیرمســتقیم ایران و آمریکا در 
نشست کمیسیون مشــترک برجام برای احیای توافق، 
به خصــوص با توجــه به حرکت دولــت جدید ایالات 
متحده به سمت بازگشت به برجام، بسامد این حوادث 
به شکل محسوسی افزایش یافته است. برخی ناظران 
معتقدند اســرائیل قصد دارد با کشــاندن کار به تنش 
نظامی بین ایران و اســرائیل روند مذاکــرات وین را از 
مســیر خارج کند و برخی دیگر نیز بر این باورند که در 
صورت احیای توافق ممکن اســت اســرائیل برخلاف 
مسیر اتخاذشده توسط ایالات متحده، خود علیه برنامه 
هسته ای ایران دســت به کار شود، هرچند باز به اعتقاد 
برخی دیگــر از تحلیلگران، آنچه نخســت وزیر فعلی 
اسرائیل و تیمش به دنبال آن هستند، نه جنگ با ایران 
که ســایه جنگ با ایران است تا با استفاده از تهدید آن 
بتواند اهداف خود را در تعامل با قدرت های جهانی و 

منطقه ای در پیش بگیرد.

خروج آمریکا از افغانستان
 و وظیفه همسایگى ما

حسین آهن

اخبار متناقض درباره نفت کش آسیب دیده


